Ex dictis dicendum oritur, quod licet mulier valide obligetur pro viro excarcerando, & Veticiani exceptio. ne non iuuetur, Franchus decis. 279. de Georgiu alleg. 32. imò ei cum ne vadat ad

ceres decisum in Rota Romana restatur  
*Gratianus* tomo 1. distep. forens. cap. 108.  
 nu. 16. *Riminaldus senior* conf. 37. num. 16.  
*Surdus* conf. 367. nu. 18. cum seqq. *Pascalis*  
 de viribus patria possessatis p. 3. cap. 5. nu.  
 13. 14. cum seqq. *Adrianus*. *Negusantius* q.  
 427. nu. 21. *Montanerius* in addit. ad *Oliba*  
 num p. 2. lib. 1 cap. 9. num. 13. *Gayous* de  
 credito cap. 4. quasito 7. num. 949. videndi  
 sunt latè *Dom. Reg.* *Capyc.* *Latro* tomo 2.  
 decis. 148. *Domin.* *Consil.* *Staibanus* iunior  
 controvistarum forensium cap. 42. per totū,  
*Dom. Franciscus Maria Prato* tomo 2. dis-  
 t. forens. cap. 33. per totum, tamē si ex  
 tali obligatione mulier remaneret in-  
 dotata casu rescinditur obligatio.  
 Cum præsumatur facta vi. & metu, notat  
*Cœuallos* communes contra communes quest.  
 727. n. 21. *Montan. loc. cit.* *Moli.* de ritu nup-  
 tiarum lib. 3. qu. 98. nu. 14. *Card. Mantica*  
 de tacitis, & ambiguis lib. 11. tit. 19. nu. 37.  
*Costa* de portione rata quasit. 42. *Surdus*  
 conf. 395. num. 29. *Gaspard Thesaurus* dicta  
 quest. 51. nu. 29. lib. 1. *Castillus Soto* maior  
 controvistarum iuris lib. 3. cap. 1. nu. 155.  
*Pascalis* ubi supra nu. 17. *Gaytus* loco citato  
 nu. 961. & 963. *Antorius Faber* in suo  
*Codice* lib. 2. tit. 8. definit. 2. *Serafinus* decis.  
 1187. num. 2. *Farinaceus* decis. 249. nu. 7.  
 vol. 2. & decis. 85. eodem vol. *Martinus de*  
*Andrea* decis. 79. per totam, *Marcus Antonius de Amato* decis. 62. nu. 15. *Gratianus*  
 dictio cap. 108. nu. 8. & tomo 4. cap. 723. nu.  
 32. & 18. *Pacificus de Salviiano* interdictio  
 decis. 115. & 116. pluries decisum in suo  
 senatu restatur *Fontanella dicta clausula* 7.  
 glosa 2 p. 5. à nu. 56. usque ad 64. *Beltrami-*  
*nus* in addit. ad *Ludouisum* decis. 321. num.  
 32. *Giurba* obseruat. 80. n. 10.

Sicut in omni obligatione pro pia-  
 caula dicitur, ut licet validè obligetur  
 mulier, tamē si remanet indotata dis-  
 soluitur, videndus est *Consil.* *Dexart* deci-  
*Sardinie* 61.

Quod limitatur si remanerent bona  
 penes maritum, quæ sufficerent ad dotis  
 restitutionem. *Thesaurus* decis. 223. nu. 11.  
*Costa* de remedij subsidarijs remedio 85. à  
 nu. 5. *Antorius Faber* dicta definit. 12. *Fon-*  
*tanella* loco citato p. 6. nu. 13. 14. 15. & seq.  
 verum aduertendum erit non esse atten-  
 dendum tempus obligationis uxoris,  
 sed dotis restitutionis, nam si illo tem-  
 pore bona sufficerent, postea tempore  
 restitutionis non reperiantur, obligatio  
 nulla est, seu renunciatio, docet *Abbas*  
 in cap. peruenit num. 2. ubi *Imola* num. 12.  
*Anania* nu. 4 de emptione, & vendit. *Lupus*  
 portu. de donat. inter virum, & uxorem, s.

17. n. 21. verf. & mihi, *Parissus* conf. 75. n.  
 17. lib. 3. *Serafi.* de priuil. iuramenti priuil.  
 96 nu. 12. *Thesaurus* dicta decis. 223. nu. 11.  
*Cancerius* p. 3. variarum cap. 15. num. 102.  
*Fontanella* dicta p. 6. n. 17. & 18. *Martinus*  
 de *Andrea* dicta decis. 79. nu. 3. *Surdus* conf.  
 450. nu. 10. vol. 4. *Monterius* decis. *Aragon.*  
 32. nu. 31. *Prato* dicto cap. 33. nu. 1. cum se-  
 quentibus ubi plures alij referuntur.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Locatio* rei *Ecclesia* non valet ultra trien-  
 num, licet secundum plures venebit pro  
 tempore valido, & de veritate infra  
 num. 18.
- 2 *Contractus* usurarius respectu quantitatis  
 ultra promissæ firmus remanet pro quan-  
 titate à iure admissa, sed contrarium  
 num. 12.
- 3 *Contractus* continens pactum à iure re-  
 probatum non vitiatur, sed firmus rema-  
 net rejecto pacto.
- 4 *Fideiussor* non potest obligari in duriorē cau-  
 fam, quam principalis, sed sit aliter contra-  
 bat remanet obligatus pro vera quantita-  
 te, sed contrarium, num. 14.
- 5 *Stipulatio* nulla iudicatur si diuersis in  
 illa adsit, quod secus est si fuerit circa quan-  
 titatem.  
*Sic* excessus executionis in sententia solum  
 vitiatur, & non in totum.
- 6 Ponderantur iura in *I. lancimus*, *C. de*  
*donationibus*.  
*L.* habentur in fine, & de constituta pec-  
 cunia.  
*L.* si tibi, & de pañis.  
*L.* rogatus, & mandati.  
*L.* rogasti, & si tibi decem vers. sed si de-  
 cem, & de rebus creditis.  
*L.* placuit, & de usuris.  
*L.* usurias, & eodem titulo.  
*L.* si quis habens creditores, & qui, & à  
 quibus.  
*L.* generaliter, & proinde vers. quid ergo  
 & de fideicommiss libertatibus.
- 7 *Dictio omnino*, comprehendit omnes ca-  
 sus.
- 8 *Dictio nullius* est universalis negativa.
- 9 Affertur quidem intellectus *Card. Manti-*  
*ca*, & ab *Authore* impugnatur.
- 10 *Dictio negativa* coniuncta cum aliquo ver-  
 bo verificatur in qualibet minima parte.
- 11 *Donatio omnium bonorum presentium*, &  
 futurorum est inualida, etiam quoad bona  
 presentia.  
*Limitatur* si adsit *dictio* omni meliori mo-  
 do.
- 13 *Ponderatur* textus in *I. cum præcario*, &  
 de

- de praecario, & impugnatur intellectus aliquorum ad illum.  
 15 Negativa post posita signo uniuersali equipollit contrario.  
 16 In maiori minor ineft, etiam in sententia.  
 17 Vtile per inutile non vitiatur individuis, secus in individuis.  
 18 Explicatur quando contractus dicatur dividuis, vel Individuis, & pro parte approbatur, pro alia vero reprobatur.  
 19 Declaratur tex. in l.sanc.C de donat.

## ARGUMENTVM.

Examinatur controvērsia, si obligatio mulieris contractæ fauore viri, ob quod remansit indotata, in totū vicietur, vel pro illa parte tātū, in qua indotata remansit, ad declarationem præcedētis Theor. cuius causa plurā tura pōderātur, & explicātur, deinq; notabiles doctrinæ adducuntur.

## THEOREMA LXXXVIII.

**E**X diis in fine præcedentis Theorematis, oritur discutiendū non in elegans dubium, scilicet si dicta obligatio mulieris, quam nullam, & inualidam iuxta nostra decidunt, in parte tantum vicietur idest in ea portione, quæ indotata illam facit, an vero in totum, & reperio Gaspar. Thes. lib. 2.q.65. affirmantem non in totum viciari obligationem illam, sed tātū pro illa parte, ad quam sententiam probandam plura ponderat, apud ipsum legenda, (quibus omisiss) pluribus medijs illa fundari poterit, etenim regula in iure est paucis ignota, videlicet, in factis contra legem, si nō vallet, quod sit vlera, valebit quod intra, si cū locatio rei Ecclesiæ, quæ fieri nequit

1 ultra triēnum cap. dudum de rebus Ecclesia non alienandis lib. 6. clement. 1. extrauag. ambitiose de rebus Ecclesia non alienandis, taliter facta, tenebit quoad tempus intra triennium, docent Baldus in auth. si quas ruinas, C. de Sacrosan. Ecclesiis, ubi Caſten. & alij apud Quarant. in summa bullary verbo alienatio n. 4. Couar. lib. 2. variarum cap. 16. nu. 5. vers. sed premissa, & vers. ex his, Aldobrand. cons. 79. nu. 3. lib. 1. infiniti alii congeſti per Card. Mant. de tacitis lib. 5. tit. 5. 19. & per Ciarlinum controvēſ. forens. cap. 8. n. 26. & e. 105. n. 127. P. Mol. de iustitia, & iure to. 2. tract. 2. disp. 467. Cald. Periera de nominat. emphit. q. 10. sub n. 59.

Sic videmus contractum vſurarium, quoad excessum tantu viciari, fixumq;

- 2 remanere pro quantitate à iure admissa notant Gayllus lib. 1. obſerua. 88. nu. 12. & lib. 2. obſeruat. 4. nu. 6. & obſeruat. 5. nu. 9. Crauettā cons. 189. Surdus cons. 327. nu. 17. & 18. lib. 3. & decis. 248. nu. 22. Hondonius cons. 17. num. 25. lib. 2. Staccia de cambijs quæſt. 7. p. 2. ampliat. 8. num. 6. Gratia. tomo 1. diſcep forens. cap. 141. num. 13. & tomo 3 cap. 555. num. 24. sic præsumi excedere legitima in quantitatē cambijs quoniam ille excessus viciabitur, ita Sotus, Medina, Couarr. Milanes. & alij apud Felicianum de cēſibus lib. 1. cap. 9. à n. 12. & lib. 2. cap. 1 nu. 23. & tomo 2. lib. 2. cap. 1. in principio, idem in pacto contra naturam contraclusus, qui firmus, & validus remanebit
- 3 3 pacto reiecto, ut docte fundat post alios, Gasp. Thes. lib. 1. qq. forens. q. 69. Caſtil. Sic. dec. 132. vol. 2. Gayl. de credito c. 2. tit. 7. à n. 1576. cū seq. Reg. Rou. in prag. de censib. n. 14 & 15. & dec. 33. per totā, Franc. Maria Pra to tomo 2. diſcep forens. cap. 38. à nu. 5. cum seqq. vidēdus est omnino Dom. Reg. Merlin. tomo 1. controv. cap. 96. Dom. Reg. Cap. Latro tomo 1. decis. 117. nouissime legendus est copiolissimus Giurba obſeru. 67. per totam, latè disputans quando pactum repetendæ fortis viciet contractum, vel vicietur, idem defendunt Duard. de censib. §. 2. q. 26. à nu. 14. cum seq. Nouarius in prag. de censib. collect. 2. n. 9. & 10. Larrea decis. Granat 24. nu. 3. omnes hac ratione moti, quia vtile per inutile non viciatur, at cū in casu nostro mulier valide obligari poterat pro illa quantitatē, licet ad plus se obligauerit remanendo indotata nō per hoc in totū obligatio viciabitur.

Inde dicimus, quod licet fideiūſſor obligari nequeat in duriorem causam, 4 qua ius principalis tenetur, l. fideiūſſor obligari, ff. de fideiūſſoribus, (quod imitatur si fuerit interpositū iuramentū, Bart. in l. si à reo, Spennlt. & in l. si quis pro eo, ff. de fideiūſſoribus, Decius in l. in eo quod plus ff. de regulis iuris, Alexand. cons. 32. lib. 1. in fine, Ludou. dec. Perusina 57. per totam,) tamē si hoc modo fuerit obligatio contrafacta, tenebit pro quantitate, vere debita per principalem, ita notant Azo in summa Cod. de fideiūſſ. de cōmuni testatur Henrīus de fideiūſſ. cap. 24. nu. 85.

Eadem ratione dicēdum oritur, quod licet nulla iudicetur stipulatio, si in illa diuerſitas erit, arg. textus in l. 1. § si quis simpliciter ff. de verb. oblig. l. inter stipulat. tem, §. 1. ff. eodem tit. l. continuus, §. 1. eodem, §. alia insit. de multib. stipulationib., tamē si diuerſitas fuerit circa quantitatē terum, puta si aliquis dixerit, promittis

mihi bouem, & equum, cui respōdeam,  
promitto bouem, cenebit stipulatio quo  
ad bouem tantum, l. inter stipulantem, &  
stipulante, vers. finali, l. quod dicitur, l. scire  
debemus, ff. de verb. oblig. & è contra si  
interrogatio de vñica tantum re pr  
cesserit, & de pluribus sequatur respon  
sio, quoad illam tantum tenebit stipula  
tio, l. 1. & sed mihi Pamphilum, ff. de verb.  
oblig. sic excessus executionis solum vi  
eatur in sententia, vt latè fundat Salgad.  
de regia protet p. 4. cap. 14. à n. 195. usque  
ad 215. & latissimè in elegantiss. labyrinto  
creditorū p. 2. cap. 4. à n. 1. usq; ad 110. ubi  
in finita exempla adducit, post hæc ty  
pis tradita habitus, & visus

Quæ sententia non solum ex relatis  
doctrinis fundamentum recipit, verum  
etiam incrementum habet pluribus ex  
iuribus, primo ex vulgatissimo texu in  
l. sancimus, C. de donationib. ubi donatio  
excedens quingentos solidos nulla, &  
invalida iudicatur solum quoad illum  
excessum, cum firma maneat pro illa.  
Summa quingentorum solidorum, secun  
do ex texu in l. hac tenus in fine, ff. de consti  
tuta pecunia, ubi licet in constituto ne  
queat dari durior obligatio pro concue  
renti tamèn quantitatè valebit, in illis  
verbis ( si quis centum aureos debens, du  
centos constituat in centi tantummodo tenetur  
quia ea pecunia debetur) tertio ex texu in  
l. si tibi, ff. de pactis, ubi Iuris Conf. Paulus  
agit, quod si ego mutuauerim tibi decem  
millia, & paciscar, vt mihi reddas virgin  
ti millia, tenet pactum quoad decem  
millia, ibi ( si tibi decem millia decem, &  
paciscar vt mihi viginti millia debeantur, no  
nascitur obligatio ultra decem millia, quart  
to ex l. rogatus, ff. mandati, ubi clare prob  
batur, tam in ratione, quam in decisio  
ne, quod fidei ossor, qui in plus se obli  
gauit, quam suus principalis, remanebit  
obligatus quoad tam summam qua prin  
cipalis tenebatur, ibi ( fidei ossore, qui  
in maiorem summam, quam rogatus erat, fi  
dei ossifet hac tenus mandata actionem habe  
re, quatenus rogatus esset, nam nisi obli  
gatus remanceret pro illa qualitate, actio  
ei non daretur aduersus principalem, ve  
colligi videtur ex verbis l. C. ibi ( nam  
usque ad eam summam in quam rogatus erat,  
fides eius expectasse videtur qui rogauit)  
quinto ex l. rogatis, si tibi decem vers. sed si  
decem, ff. de rebus creditis, cuius sunt ver  
ba, ( sed si decem dedero, et undecim debeas,  
putat Proculus amplius, quare decem condi  
ci non posse) sexto ex l. placuit, ff. de usuris,  
ubi l. C. Martianus inquit, quod sa

promissio quoad partē à iure nō repro  
batā tenet, sunt illius verba ( placuit siue  
supra statutum modum quis: siue stipula  
tu fuerit, siue usurarum usurias quod illici  
te adiectum est, pro non adiecto haberet, &  
licite adiectum est, pro non adiecto haberet, &  
licitas posse peti) quod confirmat Paul. in  
l. usuris, ff. eod. tit. in illis verbis ( quare  
pro modo cuiuscumq; temporis si perfluo der. a  
ctu, stipulatio vires habebit,) ex quibus iuri  
bus expressè colligitur, in iure nostro  
solum excessum vitiat non totum atq;

Accedit pro fundamento huius senten  
tiae elegans locus Terent. in l. si quis habet  
creditores, ff. qui & à quib. ubi l. C. hunc  
proponit casum, quidam debitor plures  
habebat seruos, & omnes manumisit, ob  
quod damnū patiebantur creditores, sic  
manumissio illorum tanquam in fraude  
facta subsistere non poterat, tamè n. l. C.  
ait non omnes seruos manumissos redi  
gendos esse ad pristinam seruitutem, sed  
tantum ultimos ex quorū manumissio  
ne creditores fraudari remanebant, firma  
remanente manumissionem quoad alios, in  
illis verbis ( si quis habens creditores, plu  
res manumiserit, non omnium libertas impe  
ditur, sed qui primi sunt liberi erunt, donec  
creditoribus suum soluantur, qua ratione Il  
lianis solet dicere, ut vel duobus manumis  
sis si unius libertas defraudetur, nō utrinq;  
sed alterius rius impediri libertatem) ex quo  
tex. expresse habetur, quo l. quoties actus  
nō potest in totū subsistere, sed tanq; pro  
parte, solū excessus vitiat, sic in causa  
nostrā, quia obligatio mulieris in tantū  
iudicatur, in quantū indotata remanet,  
iudicandum erit quoad excessum solum  
vitiat nullitas parti non vero in totum.

Hoc idem confirmat Vlpian. in l. gene  
raliter 24. l. proinde vers. quid ergo, ff. de fi  
dei. libertatib. ubi sermonem inservens  
de hærede instituto grauato tamè de  
manumittendo suum seruum, cui tantū  
de legauit pro prætio illius, inquit quod  
si legatum illud prætio correspondat  
teneatur seruum suum manumittere,  
si vero pluribus libertate reliquerit, ob  
quod illud sufficiens nō est omnium libe  
ritas non impeditur, sed erunt manumit  
tendi, pro quibus legatum sufficiens est,  
ibi ( quid ergo, si plures sit seruos rogatus  
manumittere, & ad quorundam prætiū suffi  
ciat id quod reliktum est, ad omnium vero nō  
sufficiat, an cogendus sit quosdam manumit  
tere, & putem debere eum cogi, vel eos quo  
rum prætiū patiatur manumittere) sic ex  
presse patet ex dictis iuribus obligatio  
nem in totum non rescindi.

Ni-

Nihilominus doctissimus Fontanella de pactis nuptialibus tomo 2. clausula 7. glosa 2 p. 6. a num. 31. contrarium verius putat Cuius sententia fundatum recipit ex eisdem dictis, & allegatis pro contraria sententia, videlicet, in factis contra legem, si non valet quod sit ultra vatebit, quod sit intra, eò quod contrarium verius videtur in locazione rei Ecclesie, scilicet illam in totum annullari, & non in partem, colligitur ex iuribus in cap. dum de rebus Ecclesie non alienandis lib. 6. clementina 1. extranag. ambitione eodem titulo, quod patet ex illis verbis (nullius omni no sit roboris) quod dictio omnino, casus omnes comprehendit, clementina 1. de vita, & honestate clericorum, glosa in l. si cum exceptione, s. quatenus, ff. de eò quod metus causa, Ruinus conf. 154 num. 8. vol. 1. & conf. 61. num. 25. vol. 2. Rolandus conf. 84 num. 24. vol. 1. & conf. 61. num. 37. vol. 3. Serafinus de priuilegijs iuramenti priuilegio 49. nu. 44. Barbosa dict. 260. nu. 2. Gloritius irresponsis pro Cittate Messane responso 1. p. 1. num. 105. & dictio nullius est in iuernalis negativa, omnemque casum excludit etiam minimum glosa in cap. statutum verbo nullum de rescriptis lib. 6. & cap. nemo potest de regulis iuris lib. 6. Geminianus conf. 35. vol. 1. in fine, Craueta conf. 249. num. 6. Rimin. junior conf. 61. sub nu. 13. Rolandus à Valle conf. 99. nu. 27. vol. 4. cum alijs relatis per Barbosam dict. 195. igitur si nullo modo locationem valere iura decidunt, quomodo poterit fieri restrictio ad solum tempus ultra triennium.

Et licet doctissimus Card. Mantica dicto lib. 5. tit. 5. num. 15. de tacitis, dicat illam constitutio aem sermonem initituer de alienatione, & locatione, sic omnimodam nullitatem solum ad alienationem fore referendam, dico hunc intellegendum plausibilem non esse, eò quod sub unica determinatione sit mentio alienationis, & locationis, sic dicunt & qualiter determinasse, vulgatis iuribus, & sic respondent Bartolus, & Iason in auth. qui rem, C. de Sacrosanctis Ecclesiis, ille nu. 7. hic num. 31. plures refert Cardin. Mantica loco citato num. 1. Farinaceus decif. 30. p. 1. latè Rossental. de fensis cap. 4. conclus. 37. num. 6. & 10. Ricetus in praxi p. 1. resolute. 104. num. 4. Barbosa de potestate Episcopi allega. 95. num. 8. legendus est Aldogradus plures alios adducens conf. 28. à num. 23. hoc idem colligitur ex clementina 1. eodem titulo, ibi (nec recipienti ins aliquod accipiri) quæ dictio negativa coniuncta, & cum dictione aliquando, verificatur in qua